SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIARIOS

EDITAL DE NOTIFICACAO

ALEXANDRO DA SILVA LACERDA, Leiloeiro Público, devidamente matriculado na JUCERJA/RJ sob

o nº 103, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº 01/2019 do DEPARTAMENTO

DE TRANSPORTES RODOVIARIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23

de setembro de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO nº 1.267 de 27 de julho de 2016 e

adequação da Portaria DETRO nº 1.429 de 31 de outubro de 2018, TORNA PUBLICO o presente

Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes financeiros,

arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de

propriedade para retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias. Os

veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não retirados no

prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a

Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público REBDETRO06-20, no dia 02 de

Julho de 2020 às 13:00h Local: Estrada São Pedro de Alcântara, nº 412, Deodoro, Rio de

Janeiro/RJ. O leilão ocorrera na modalidade presencial e online, DEVIDO À CRISE DA
COVID-19 O LEILÃO PODERÁ SER REALIZADO APENAS NA MODALIDADE ON-
LINE, para veículos classificados como conservados e inservíveis. Os veículos que forem

considerados inservíveis serão leiloados imediatamente após o encerramento do leilão de

veículos conservados. Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial,

serão vendidos como sucata ferrosa na modalidade de prensa, unicamente à pessoa jurídica que

comprove capacidade técnica para promover a retirada, descontaminação, esmagamento total,

prensagem ou compactação na sua integralidade estrutural e a destinação final, através dos

documentos: Cartão do CNPJ, Contrato Social (JUCERJA), CTF - Cadastro Técnico Federal, LO -

Licença de Operação e Contrato de Terceirização de serviço (caso necessário), que deverão ser

apresentados a Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões na Sede do DETRO, localizado

na Rua Uruguaiana nº 118, Centro, Rio de janeiro/RJ, com 7 (sete) dias antecedentes ao leilão.

O DETRO poderá realizar visita técnica a empresa requerente, para vistoria das condições

técnicas do local. As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao

pagamento das despesas de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e

outros encargos, em havendo saldo restante do produto arrecadado, este será disponibilizado

ao órgão realizador do leilão, na forma da Lei. Os veículos não arrematados, cancelados e

aqueles arrematados e não pagos nos leilões REBDETRO07-19, REBDETRO08-19, REBDETRO01-

20, REBDETRO02-20, REBDETRO03-20, REBDETRO04-20 e REBDETRO05-20 devidamente

publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,

www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta pública nesta data. Os veículos

encontram-se acautelados no(s) depósito(s) localizados à Estrada do Pedregoso, nº 1789,

Campo Grande, Rio de Janeiro/RJ, CEP 23078-450 e à Estrada São Pedro Alcântara, nº 412,

Deodoro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21735-210. A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte

ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente financeiro, arrendatário ou com direitos, o

veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo.

CONDICOES GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi

expedido o presente, que será afixado nas dependências do Departamento de Transportes do

Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em seus depósitos públicos, ficando os interessados

NOTIFICADOS para as providências aqui contidas. Cientes que o prazo para pagamento dos

débitos e retirada do veículo se estende até o horário de início do Leilão. A retirada do veículo

dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme legislação vigente, diárias,

http://www.detro.rj.gov.br/

reboque e encargos. Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para

o pagamento de diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados

acima. Ficam cientes os interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas

de DAD e Licenciamento Anual, correspondente ao ano em curso (2020) e os seguintes (quando

houver), e os DUDAS necessários para transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV,

alteração de dados ou característica, averbação ou baixa de gravame comercial, emplacamento

do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade, em casos de encargos

de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado de

Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes. Em caso de existência de infrações

de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional de Trânsito diferente daquele de

registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja saldo para quitação

dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por parte

do órgão emissor da infração. Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da

venda por estarem com restrição judiciais.

Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição judicial e que a

baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não dependerá do

DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para

prosseguir com a transferência de propriedade. As outras regras e normas essenciais ao leilão,

serão estabelecidas no catálogo e termo de condições de leilão. Informações complementares

sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site: www.detro.rj.gov.br,
www.alexandroleiloeiro.com.br, www.rebocarleiloes.com.br ou telefone (021) 3950-
1760, (021) 99862-9879 nos dias úteis das 10 às 16 horas. DETRO - Departamento de

Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

MARCOS MIRANDA / MARCIUS VINICIUS DIAS GUERRA; VW/GOL 16V ; KNU2875/RJ ;

9BWZZZ373XT083074 ; 1999/1999 ; PRATA ; 718001869

RUI DA SILVA PIMENTEL; PEUGEOT/BOXER 16 LUG ; KVK1153/RJ ; 936232YB241018467 ;

2004/2004 ; BRANCA ; 841774684

ROSILANE SILVA GENTIL DE ARAGAO ; I/M.BENZ313CDI SPRINTERM ; KVP1B81/RJ ;

8AC9036725A930125 ; 2005/2005 ; BRANCA ; 861700244

CLAUDIA GONCALVES THOMAZ PEREIRA / BV FINANCEIRA SA C F I ; RENAULT/LOGAN EXP

1016V ; KWJ2235/RJ ; 93YLSR1RH8J054924 ; 2008/2008 ; VERMELHA ; 966749502

MANOEL JOAQUIM DE FRANCA ; VW/KOMBI LOTACAO ; KXN3296/RJ ; 9BWMF07X4AP002657

; 2009/2010 ; BRANCA ; 154573841

FABIO LUCIO ALTINO / BANCO PANAMERICANO S A ; I/M.BENZ313CDI SPRINTERM ;

MICROONIBUS ; KXQ2652/RJ ; 8AC903672AE025255 ; 2009/2010 ; BRANCA ; 195638522

EDUARDO DIAS DOS SANTOS; CITROEN/JUMPER M33M HDI ; KZS3504/RJ ;

935ZBPMMB62003830 ; 2005/2006 ; BRANCA ; 885226860

NASARE CHARLES SANT ANNA / BANCO SANTANDER BANESPA S A ; GM/CORSA SUPER;

LCF4361/RJ ; 9BGSD68ZWWC736843 ; 1998/1998 ; PRETA ; 695941291

NILTO CONCEICAO NOGUEIRA; VW/KOMBI ; LHP1725/RJ ; 9BWZZZ23ZGP000089 ; 1985/1986 ;

BRANCA ; 305486845

http://www.detro.rj.gov.br/
http://www.alexandroleiloeiro.com.br/
http://www.rebocarleiloes.com.br/

JEAN CARLOS DE FREITAS ; CITROEN/JUMPER M33M 23S ; LLH5535/RJ ; 935ZBXMMBB2063093

; 2010/2011 ; BRANCA ; 256730105

FERNANDO FREITAS DE OLIVEIRA; VW/KOMBI ; LLL4086/RJ ; 9BWMF07X2BP022861 ;

2011/2011 ; BRANCA ; 316243060

VALTER FELICIANO DIAS / BCO VOLKSWAGEM SA / HERIGVAN MANOEL DE BARROS ;

VW/KOMBI ; LNU4867/RJ ; 9BWGB07X22P007088 ; 2002/2002 ; BRANCA ; 775562092

ADRIANA ROSÁRIO; VW/KOMBI ; LOL0599/RJ ; 9BWGB07X83P006139 ; 2002/2003 ; BRANCA ;

796536570

WAGNER MONTEIRO DE SOUZA / BV FINANCEIRA SA C F I ; GM/ZAFIRA COMFORT ; LPC7717/RJ

; 9BGTS75W08C146227 ; 2007/2008 ; BRANCA ; 949733644

MARIA VALQUIRIA P DA SILVA / AYMORE CRED FIN INV S / A ; VW/KOMBI ; LQS9807/RJ ;

9BWMF07X3DP019485 ; 2013/2013 ; BRANCA ; 536277354

MARCIA DE LIMA NOVAES; PEUGEOT/BOXER 16 LUG ; LSM1115/RJ ; 936232YB241020755 ;

2004/2004 ; BRANCA ; 852218621

FABRICIO CORREA DE AGUIAR ; RENAULT/CLIO AUT 1.0 H ; LSO0560/RJ ; 93YCB0Y054J535606 ;

2004/2004 ; PRATA ; 832564087

GISELE ALMEIDA DE FARIAS / BCO PECUNIA SA / AGILDO DE SOUZA ; VW/FOX 1.6 ; LTW0394/RJ

; 9BWKB05Z244022466 ; 2004/2004 ; PRATA ; 832856738

AGUINALDO POVOAS ; FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX ; KQJ5157/RJ ; 9BD15802786164249 ;

2008/2008 ; AZUL ; 116721111

ALOCAR TURISMO LTDA EPP / BANRISUL ; VW/MPOLO SENIOR ON; KXF3700/RJ ;

9532A52R3AR025255 ; 2010/2010 ; BRANCA ; 207993572

JOAO MARCOS SILVA COIMBRA ; HONDA/NX-4 FALCON ; KZQ6242/RJ ; 9C2ND07006R000982 ;

2006/2006 ; PRETA ; 891057706

MARIA ADENILDES S.SANTOS-ME / ALESSANDRO ANICETO SANTANA / AYMORE CRED FIN INV

S / A ; VW/KOMBI ; OEL6823/SE ; 9BWMF07X2EP001318 ; 2013/2014 ; BRANCA ; 536196443

EDILSON GONCALVES DA SILVA; VW/GOL CL ; KQG0674/RJ ; 9BWZZZ30ZHT111631 ; 1987/1987

; DOURADA ; 313126747

DIBENS LEASING SA ARR MERCANTIL / ANA ANGELICA RIBEIRO LOURENCO / ANA ANGELICA

RIBEIRO LOURENCO ; VW/POLO SEDAN 1.6 ; KUX2967/RJ ; 9BWJB09N88P013570 ; 2007/2008 ;

PRETA ; 141140024

RAQUEL CRISTINA F DE MIRANDA / ITAU UNIBANCO S.A ; FORD/ESCORT 1.8 GL ; LIW5838/RJ ;

9BFZZZ54ZPB424497 ; 1993/1994 ; DOURADA ; 321368142

ELIAS THOMPSON NUNES ; VW/KOMBI ; LNM4815/RJ ; 9BWGB07X82P000727 ; 2001/2002 ;

BRANCA ; 765756218

PAULA MACHADO DA CRUZ; VW/KOMBI ; LNT6771/RJ ; 9BWGB07X62P006462 ; 2002/2002 ;

BRANCO ; 774589094

PRIMEIRO EMPLACAMENTO ; I/ZHONGNENG ZN50QT-32 ; L5YACBP6XA1134388 ; 2010/2010 ;

VERMELHA ;

PRIMEIRO EMPLACAMENTO ; I/CHARMING BULL KRC50 ; LTEXCBLB4D3021338 ; 2013/2013 ;

VERMELHA ;

CARLOS EDUARDO FERREIRA DE ALMEIDA / AYMORE CRED FIN INV S / A / LUCIANO GOMES

LOPES ; VW/KOMBI ; AMX9305/RJ ; 9BWGB07X15P010777 ; 2005/2005 ; BRANCA ; 860268357

SANDRO LUIZ DA SILVA / ELIANE RUBIM SIQUEIRA ; VW/KOMBI ; ANA3093/RJ ;

9BWZZZ23ZLP014806 ; 1990/1990 ; BRANCA ; 523778007

RAIMUNDO GENILVAM DA SILVA ; VW/SANTANA GL 2000 ; GQC7722/RJ ;

9BWZZZ32ZRP019540 ; 1994/1994 ; AZUL ; 620785586

HAMILTON DE ASSIS COELHO NETO ; HONDA/CBX 250 TWISTER ; HAU5745/MG ;

9C2MC35008R111184 ; 2008/2008 ; AMARELA ; 134941004

WILIAN BARBOSA DA SILVA; VW/KOMBI ; HDD4791/RJ ; 9BWGB07X76P001213 ; 2005/2006 ;

BRANCA ; 863354114

SERGIO BRAZ DA SILVA / GILSON DE OLIVEIRA SANTOS / AYMORE CRED FIN INV S / A ;

VW/KOMBI ; HMJ2216/RJ ; 9BWMF07X7AP017458 ; 2009/2010 ; BRANCA ; 181095076

ANDRE AUGUSTO DA S FERREIRA / MARIA ODALIA DASILVA ; GM/CORSA SUPER ; KNB3911/RJ

; 9BGSD68ZVVC701330 ; 1997/1997 ; PRATA ; 673880257

ROSANGELA PEREIRA DOS SANTOS / MARIA EMILIA DE OLIVEIRA ; VW/KOMBI ; CAMIONETA ;

KNK5003 ; 9BWZZZ23ZJP000233 ; 1988/1988 ; BRANCA ; 312900996

ANA LUIZA PEREIRA DE Q.MATTOSO / BBA CREDITANSTALT FOM COM LTDA ; IMP/VW GOLF

GL ; KNQ4227/RJ ; WVWCG81H7SW475754 ; 1995/1995 ; AZUL ; 644064870

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, ficando

os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Rio de Janeiro, quinta, 28 de maio de 2020